令和６年 10月 11 日

報道関係者各位

「砥部町と鶯歌（いんごう）区との覚書締結式」、「嘉義（かぎ）市長訪問」、「愛

媛県と国立嘉義大学との友好交流促進に関する覚書締結式」、「川之江高校

書道部による書道パフォーマンス」の実施について

下記のとおり台湾・新北（しんぺい）市及び嘉義市において「砥部町と鶯歌区との覚

書締結式」、「嘉義市長訪問」、「愛媛県と国立嘉義大学との友好交流促進に関

する覚書締結式」、「川之江高校書道部による書道パフォーマンス」を実施しま

すので、お知らせします。

記

１ 砥部町と鶯歌区との覚書締結式

【概要】新北市鶯歌区と交流を進めてきた砥部町が、観光、陶芸人材の育成、国

際交流を図るため覚書を締結
＜締結式＞
（１） 日 時：令和６年 10月 18日（金）16時 00分～17時 30分
（２） 場 所：新北市鶯歌区公所
（３） 出席者：佐川秀紀砥部町長、中村時広愛媛県知事、鶯歌区長、新北市代表

※三宅浩正愛媛県議会議長、松下行吉愛媛県議会議員が同席

２ 嘉義市長訪問

【概要】昨年 10月に本県とのスポーツ・文化・観光交流促進に関する覚書を締結

した同市を訪問し、今後の更なる交流促進につなげるため会談を実施
（１）日 時：令和６年 10月 19日（土）10時 00分～10時 30分
（２）場 所：嘉義市政府
（３）出席者：中村時広愛媛県知事、黃敏惠嘉義市長

※三宅浩正愛媛県議会議長が同席

３ 愛媛県と国立嘉義大学との友好交流促進に関する覚書締結式

【概要】野球文化交流促進事業をはじめ、スポーツ・文化・観光など幅広い分野

で、若い世代の交流促進を図るため覚書を締結
＜締結式＞
（１） 日 時：令和６年 10月 19日（土）11時 00分～12時 00分

    ※12：00～13：00 昼食会
（２） 場 所：国立嘉義大学
（３） 出席者：中村時広愛媛県知事、林翰謙国立嘉義大学長ほか大学関係者

※三宅浩正愛媛県議会議長が同席

４ 書道パフォーマンス

【概要】坊っちゃん劇場ミュージカル「ＫＡＮＯ」台湾公演に併せて、川之江高

校書道部が書道パフォーマンスを披露
（１） 日 時：（１回目）令和６年 10月 18日（金）13時 10分～

   （２回目）令和６年 10月 19日（土）13時 40分～
（２）場 所：嘉義市政府文化局音樂廳
（３）その他：２回目実施時は、中村時広愛媛県知事、三宅浩正愛媛県議会議長

が書道パフォーマンス及びミュージカル「KANO」を観覧

［参考］ 砥部焼と鶯歌焼とのつながり

〇2021年頃から砥部焼と鶯歌焼の民間同士の交流が始まり、2024年３月、砥部

町も鶯歌区を訪問し、今後は、陶芸に限らず、文化や観光に関する国際交流を

更に促進していくことで合意。

［参考］ 愛媛県と台湾嘉義市とのつながり

 〇台湾映画「KANO 1931 海の向こうの甲子園」やミュージカル「KANO 1931

甲子園まで 2000キロ」の公演を契機として、両地域のスポーツ・文化・観光

交流を促進するため、令和５年 10月５日に「愛媛県と嘉義市とのスポーツ・

文化・観光交流促進に関する覚書」を締結。

 〇この覚書に基づき、両地域の交流促進を図るため、令和５年 12月、少年野球

交流試合の開催に合わせて、書道パフォーマンス（県立三島高等学校）の披露

等を実施。

 ○令和６年８月、国立嘉義大学野球部が来県し、日台野球交流サミットを開催

したほか、松山市と宇和島市において、四国地区大学野球連盟選抜チームと

招待試合等を実施。

＜台湾映画「KANO 1931 海の向こうの甲子園」とは＞

1931 年に愛媛県出身の野球指導者「近藤兵太郎」が嘉義農林学校野球部の監督として、
同校を日本の全国高校野球選手権の舞台、甲子園で準優勝に導いた実話を描いた台湾映画。
（2014年上映、監督：馬志翔、主演：永瀬正敏）

＜ミュージカル「KANO 1931 甲子園まで 2000キロ」とは＞

日本の脚本家、羽原大介氏等が手掛けたミュージカル舞台。2023 年 4 月から 2025 年 3
月まで、愛媛県の坊っちゃん劇場において、日台野球交流 100周年記念ミュージカルとし
て公演中。

＜取材対応依頼＞

※なお、現地の動画は、10月 21日（月）13時までに記者クラブへ提供しますの

で、積極的な報道対応について、ご配慮いただきますようお願いいたします。

 【担 当】

＜鶯歌区との覚書締結式に関すること＞

経済労働部 産業支援局 産業創出課 技術振興Ｇ

電話番号 089-968-2470 （内線：2482）

＜嘉義市長訪問、国立嘉義大学との覚書締結式に関すること＞

観光スポーツ文化部 スポーツ局 地域スポーツ課 野球文化推進Ｇ

電話番号 089-947-5470 （内線：2959）

＜書道パフォーマンスに関すること＞

観光スポーツ文化部 文化局 文化振興課 文化振興Ｇ

電話番号 089-947-5480 （内線：5581）